
EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

DECRETO Nº. 161, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA 

DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

DUTRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor EDUARDO ITALLO LIMA DA SILVA no 

cargo de CHEFE da DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DE SETEMBRO DE 2023. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 162, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA 

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE 

CONVÊNIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE DUTRA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora VALQUIRIA REGINA DOS REIS 

FERREIRA no cargo de CHEFE da DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 

EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DE SETEMBRO DE 2023. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 163, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora NARA RUBYA TEIXEIRA CARVALHO 

no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de 

Comunicação, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

DECRETO Nº. 161, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 1 

DECRETO Nº. 162, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 1 

DECRETO Nº. 163, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 1 

DECRETO Nº. 165, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 2 

DECRETO Nº. 166, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 2 

PORTARIA DE Nº 030, 01 DE SETEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0645/2023 
ISSN – 2965 - 4483 

SEGUNDA - 04 DE SETEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0645/2023 – SEGUNDA - 04 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº. 165, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SUPERVISORA DA SUPERVISÃO DO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS – SCFV, DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora KATIA CHRISTINA NOLETO DE 

SOUSA MELO no cargo de SUPERVISORA da Supervisão do Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE SETEMBRO DE 2023. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 166, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISORA 

DA SUPERVISÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 

E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora VERÔNICA ARIELLA RODRIGUES 

QUIRINO no cargo de SUPERVISORA da Supervisão do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DE SETEMBRO DE 2023. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA DE Nº 030, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE 

APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 

001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Art. 1º - DECLARAR a vacância do cargo do Senhor FRANCIELTON 

MENDONÇA DOS SANTOS, com matrícula de nº 164.393, do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, do Município de Presidente Dutra, Estado 

do Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DE SETEMBRO DE 2023. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0645/2023 – SEGUNDA - 04 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 


		2023-09-04T20:03:35-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




